
Elektroninio dokumento nuorašas









 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

GAMTINIŲ DUJŲ ĮSTATYMO NR. VIII-1973 5, 9, 45, 46, 47 IR 57 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2021 m. lapkričio 4 d. Nr. XIV-603 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 5 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 5 straipsnio 12 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„12) nustato gamtinių dujų atsargų kaupimo ir panaudojimo pažeidžiamiems vartotojams 

ir kitas tiekimo patikimumo užtikrinimo priemones ir jų taikymo tvarką;“. 

 

2 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 9 straipsnio 16 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„16. Gamtinių dujų įmonės buitiniams vartotojams tarifus nustato kas pusę metų. 

Buitiniams vartotojams nustatytą tarifą sudaro prognozuojamų gamtinių dujų (produkto), 

įskaitant SGD pakartotinį dujinimą, SGD perkrovą ir gamtinių dujų pristatymą iki mažos 

apimties SGD pakartotinio dujinimo įrenginio, konkrečių perdavimo, skirstymo, laikymo, 

tiekimo, papildomos dedamosios kainų ir skirtumo tarp ankstesnio tarifų galiojimo laikotarpio 

prognozuotų ir faktinių gamtinių dujų (produkto) kainų suma. Gamtinių dujų tiekimo įmonės, 

kurios aptarnauja daugiau kaip 100 tūkstančių vartotojų, kartą per metus arba Tarybai 

pareikalavus pateikia Tarybai analizę ir siūlymus dėl dujų portfelio diversifikavimo tarp tiekėjų, 

sutarčių terminų, kainodaros formulių, taip pat galimybes naudoti gamtinių dujų rinkos 

finansines priemones ir kitas galimas priemones, padedančias valdyti tiekimo ir dujų kainų 

rizikas. Tiekimo įmonės Tarybos nustatyta tvarka gali naudoti gamtinių dujų rinkos finansines 

priemones, kurios įskaičiuojamos į gamtinių dujų įmonių aptarnaujamų buitinių vartotojų tarifus. 

Tarybos nustatyta tvarka yra įvertinamos patirtos sąnaudos ir gauta nauda, atsirandanti dėl 

naudojimosi gamtinių dujų rinkos finansinėmis priemonėmis. Gamtinių dujų įmonės konkrečius 

tarifus pateikia tvirtinti Tarybai, kuri šiuos tarifus tikrina ir priima sprendimus dėl jų šiame 

straipsnyje nustatyta tvarka.“ 

2. Papildyti 9 straipsnį 18 dalimi: 

„18. Tiekimo įmonės gali siūlyti Tarybai priimti sprendimą dėl prognozuojamos gamtinių 

dujų (produkto) kainos mažinimo ir dėl prognozuojamos ir faktinės gamtinių dujų (produkto) 



 2 

kainos susidariusio skirtumo dėl faktiškai negautų ar viršytų numatytų pajamų išdėstymo per 

Tarybos nustatytą laikotarpį. Tiekimo įmonės tokį pasiūlymą Tarybai gali teikti, kai skirtumas 

tarp tiekimo įmonės planuojamo pateikti tarifo buitiniams vartotojams ir tuo metu galiojančio 

tarifo buitiniams vartotojams yra didesnis kaip 40 procentų. Taryba kainų nustatymo metodikoje 

nustatyta tvarka priima sprendimą dėl prognozuojamos gamtinių dujų (produkto) kainos 

mažinimo ir dėl prognozuojamos ir faktinės gamtinių dujų (produkto) kainos susidariusio 

skirtumo dėl faktiškai negautų ar viršytų numatytų pajamų išdėstymo per ne ilgesnį kaip 5 metų 

laikotarpį. Tarybai priėmus sprendimą dėl prognozuojamos gamtinių dujų (produkto) kainos 

mažinimo, skirtumas, susidaręs tarp to laikotarpio sumažintos prognozuotos ir faktinės gamtinių 

dujų (produkto) kainos, išdėstomas per Tarybos nustatytą laikotarpį ir įvertinamas nustatant 

papildomą dedamąją prie gamtinių dujų skirstymo paslaugos kainos, taikomos buitiniams 

vartotojams. Gamtinių dujų skirstymo sistemos operatorius papildomą dedamąją prie gamtinių 

dujų skirstymo paslaugos kainos perveda gamtinių dujų tiekėjui, kurio vartotojų gamtinių dujų 

suvartojimas lėmė dėl prognozuojamos ir faktinės gamtinių dujų (produkto) kainos susidariusį 

skirtumą dėl faktiškai negautų ar viršytų numatytų pajamų. Šios papildomos dedamosios 

administravimas negali turėti neigiamos finansinės įtakos skirstymo sistemos operatoriui. 

Tarybos kainų nustatymo metodikoje nustatyta tvarka skaičiuojant gamtinių dujų tarifus 

buitiniams vartotojams per Tarybos nustatytą laikotarpį įvertinamos skirtumo tarp 

prognozuojamos ir faktinės gamtinių dujų (produkto) kainos ir (arba) tiekimo įmonės faktiškai 

negautų ar viršytų numatytų pajamų skolinimosi sąnaudos.“ 

 

3 straipsnis. 45 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 45 straipsnio 5 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) tiekimo įmonių taikomų priemonių veiksmingumą, užtikrinant patikimą gamtinių 

dujų tiekimą pažeidžiamiems vartotojams;“. 

 

4 straipsnis. 46 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 46 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Gamtinių dujų įmonės privalo būti nuolat pasirengusios veikti galimo dujų tiekimo 

sutrikimo atveju ir įgyvendinti nacionalinį prevencinį planą gamtinių dujų tiekimo patikimumui 

ir techninei gamtinių dujų sistemų saugai užtikrinti. Dujų tiekimo sutrikimo atveju ar sumažėjus 

gamtinių dujų tiekimui, kilus grėsmei sistemų saugumui, įvykus avarijai, iškilus grėsmei žmonių 

sveikatai ar saugumui, gamtinių dujų įmonės privalo įgyvendinti nacionalinį ekstremaliųjų 

situacijų valdymo planą ir nedelsdamos imtis visų pagrįstų priemonių gamtinių dujų tiekimo 

patikimumui ir techninei gamtinių dujų sistemų saugai užtikrinti. Šios priemonės turi būti 



 3 

pagrįstos ir proporcingos. Gamtinių dujų įmonės apie taikomas prevencines ir ekstremaliųjų 

situacijų valdymo priemones praneša Energetikos ministerijai.“ 

2. Pakeisti 46 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Buitinių vartotojų nenutrūkstamo gamtinių dujų tiekimo saugumo išlaidos, kurių 

įtraukimo į gamtinių dujų tiekimo sąnaudų metodiką tvirtina Taryba, įtraukiamos apskaičiuojant 

gamtinių dujų tiekimo kainą kaip atskira tiekimo kainos dalis. Nebuitiniai vartotojai pagal 

sutartis nenutrūkstamo gamtinių dujų tiekimo saugumo išlaidas padengia savo lėšomis.“ 

 

5 straipsnis. 47 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 47 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„47 straipsnis. Gamtinių dujų tiekimas pažeidžiamiems vartotojams 

1. Tiekimo įmonės privalo imtis priemonių, kuriomis būtų užtikrintas gamtinių dujų 

tiekimas pažeidžiamiems vartotojams kiekvienu Reglamento (ES) 2017/1938 6 straipsnio 1 

dalyje nustatytu atveju. 

2. Įgyvendindamos šio straipsnio 1 dalyje nustatytą reikalavimą, tiekimo įmonės visų 

pirma turi naudoti gamtinių dujų rinkos priemones, taip pat turi teisę kaupti gamtinių dujų 

atsargas pažeidžiamiems vartotojams, kurios gali būti panaudojamos tik laikantis Vyriausybės ar 

jos įgaliotos institucijos nustatytos tvarkos. 

3. Tiekimo įmonės gamtinių dujų atsargas pažeidžiamiems vartotojams kaupia pačios 

arba sudarydamos sutartis su gamtinių dujų įmonėmis, registruotomis, veikiančiomis ir (ar) 

turinčiomis saugyklas bet kurioje valstybėje narėje, gamtinių dujų perdavimo sistema sujungtoje 

su Lietuvos Respublika.  

4. Gamtinių dujų tiekimo sutrikimo ar nutraukimo atveju vartotojams gamtinių dujų 

tiekimą užtikrina tiekimo įmonė, kuri tiekė gamtines dujas prieš gamtinių dujų tiekimo 

apribojimą ar nutraukimą, prioriteto tvarka tiekdama gamtines dujas pažeidžiamiems 

vartotojams.“ 

 

6 straipsnis. 57 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 57 straipsnio 5 dalies 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„4) nutraukiamas ar apribojamas gamtinių dujų tiekimas į Lietuvos Respublikos teritoriją. 

Pažeidžiamiems vartotojams gamtinių dujų tiekimas gali būti apribojamas ar nutraukiamas tik 

išnaudojus šio įstatymo 47 straipsnyje numatytas priemones.“ 

 

7 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šio įstatymo 2 straipsnis įsigalioja 2021 m. lapkričio 22 d. 



 4 

2. Valstybinė energetikos reguliavimo taryba iki 2021 m. lapkričio 21 d. priima šio 

įstatymo 2 straipsnio įgyvendinamuosius teisės aktus. 

3. Šio įstatymo 1, 3, 4, 5 ir 6 straipsniai įsigalioja 2022 m. kovo 1 d. 

4. Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Lietuvos Respublikos energetikos ministras ir 

Valstybinė energetikos reguliavimo taryba iki 2022 m. vasario 28 d. priima šio įstatymo 1, 3, 4, 

5 ir 6 straipsnių įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija 188605295, Gedimino
pr. 53 1 K-02, 01109 Vilniaus m.

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatymo Nr. VIII-1973 5, 9,
45, 46, 47 ir 57 straipsnių pakeitimo įstatymas

Dokumento registracijos data ir numeris 2021-11-04 Nr. XIV-603
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Kopijos tikrumo patvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Rita Koncijalovienė, Vyriausioji specialistė, Dokumentų

departamentas
Sertifikatas išduotas RITA KONCIJALOVIENĖ, Lietuvos Respublikos Seimo

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2021-11-12 14:29:52
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2021-11-12 14:30:16
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2018-11-27 - 2021-11-26
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.95

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2021-11-14)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=00fafcc03e2a11ec99bbc1b
08701c7f8

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2021-11-14 01:26:04 TAIS


